
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE  TECNICO

DETERMINAZIONE NUMERO N. 34 DEL 25-09-18

N. REG. GEN. 148
_____________________________________________________________________

Oggetto: Sisma  2016 - Opere di somma urgenza per realizza=
zione  allacci per area SAE- approvazione certifi=
cato di regolare esecuzione



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Visto il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei Servizi Tecnici le
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo
giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2017, con la quale sono stati ulteriormente estesi, in
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i
territori delle medesime regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di emergenza
dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante «Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma
del 24 agosto
2016»

VISTO l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO gli articoli 50 comma 5 e 54 comma 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 VISTO l’articolo 163 del d.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che si è reso necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per
l’esecuzione degli interventi finalizzati alla realizzazione degli allacciai pubblici servizi di acqua, gas e fognatura a
servizio dell'urbanizzazione del villaggio SAE;

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del ritorno alle normali
condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a
consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità
della vita ed alla salubrità dell’ambiente;

CONSIDERATO che l’evento sismico del 26/10/2016 e del 30/10/2016 ha interessato anche il territorio comunale
di Gagliole, dove in varie parti si sono verificati danneggiamenti al patrimonio immobiliare, nonché interruzioni di
servizi sia pubblici che privati e danni e disagi diffusi alle popolazioni residenti;

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 08/01/2018 dal Responsabile del procedimento e contenente la
descrizione delle opere da eseguire e la quantificazione delle lavorazioni necessarie alla realizzazione di detti allacci;

VISTA la contabilità finale redatta in data 25/06/2018 e composta dallo stato finale, dal registro di contabilità e dal
libretto delle misure sia delle opere dirette che delle opere inerenti gli imprevisti;

VISTI inoltre i certificati di pagamento emessi in data 25/06/2018 per euro 27.882,93 oltre IVA 10% e per euro
1.207,34 oltre IVA 10%;

PRESO ATTO della nota n. 756333del 02/07/2018 con la quale la Regione Marche in qualità di soggetto attuatore
del sisma 2016 ha approvato la spesa di euro 32.000,00 Iva compressa per la realizzazione degli allacci a servizio
dell'area urbanizzata del villaggio SAE in loc. Selvalagli;

CONSIDERATO  che  tali opere erano strettamente necessarie all'insediamento delle persone aventi diritto in quanto
sfollati nelle SAE;

CONSIDERATO che stante la situazione di impellente emergenza, si è provveduto, con il verbale di somma urgenza
già richiamato, ad individuare con procedure conformi al disposto dell’articolo 163 del d.lgs. 50/2016 gli affidatari dei
lavori di realizzazione degli allacci dei servizi di acqua, gas e fognatura all'area urbanizzata per l'insediamento del

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 25-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



villaggio SAE sulla base di quanto specificato dallo stesso verbale di somma urgenza;

Rilevato che i lavori sono stati immediatamente iniziati come da verbale di somma urgenza del 08/01/2018 e che
sono stati ultimati in data 27/01/2018;

PRESO ATTO

che la spesa prevista finale per gli interventi descritti ammonta ad un importo di € 27.882,93 oltre euro
1.207,34 per imprevisti oltre IVA 10% per una spesa complessiva di euro 31.999,29;

che per fronteggiare la stessa, con il presente atto si intendono attivare le previdenze di cui all'art. 163 del
decreto legislativo 50/2016;

DETERMINA

Vista la documentazione e gli atti esposti nella premessa sopra riportata;
Visto il d.lgs. 267/2000;
Visto il d.lgs. 50/2016;
Verificata e fatti propri i contenuti della premessa sopra riportata;
Di approvare lo stato finale dei lavori come da quadro economico redatto in data 25/06/2018 da questo
servizio  che viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente
l’individuazione degli interventi effettuati per  la realizzazione degli allacci dei servizi di acqua, gas e
fognatura all'area urbanizzata per l'insediamento del villaggio SAE;
Di approvare lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori eseguiti
dalla Ditta Mecella srl con sede a Matelica in Via Merloni n. 33, che viene allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e contenente la quantificazione definitiva spesa
necessaria per l’esecuzione dei lavori citati di 31.999,29 IVA 10% compresa;
Di finanziare la spesa necessaria con i fondi dell'emergenza in base alla OCDPC 489/2017 che sono
stati autorizzati dalla Regione Marche e che saranno richiesti previa rendicontazione;

Il Responsabile dei Servizi Tecnici
F.to Geom. Bruno Carovana

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 25-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
         F.to   (Paoletti  Paolo )

Gagliole, lì 09-11-18

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
           F.to  (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole, lì 09-11-18
_____________________________________________________________________
Dalla suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel sito web
istituzionale  di questo  Comune accessibile  al pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 09-11-18

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 09-11-18 al 24-11-18

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio

                 (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole lì 25-09-18

DETERMINAZIONI TECNICO n. 34 del 25-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE


